
Jauniešu deju kolektīvs “Rūdis” svin 25 gadus dejā
Ir stāsti, kas sākas pavisam vien-

kārši – ar soli, ar ritmu, ar smaidu. Un 
ir cilvēki, kuri no šiem soļiem uzbūvē 
veselu pasauli. Ir tādi ļaudis, kuri pa 
šo pasauli iet. Un ir tādi, kuri dejo.  Ir 
soļi, kurus iemācies vienreiz, un nes 
līdzi visu mūžu. Ir vietas, no kurām 
neaiziet pavisam, jo tur ir sākums, 
tur ir savējie, tur ir deja. Un ja tā reiz 
ielikta sirdī, tad nekur nepazūd. Un ir 
cilvēki, ar kuriem jau no pirmās reizes 
sajūti, ko nozīmē būt daļai no kaut 
kā lielāka. Reizēm viņi uz brīdi aiziet,  
bet ne pavisam. Dzīve viņus ved tā-
lāk, bet deja atved atpakaļ. Tur, kur 
viss sākās. Tur, kur vienmēr gaida, jo 
dažas vietas nekad nekļūst par pa-
gātni. 

“Rūda” 25 gadu jubilejas kon-
certs bija ne tikai skaists notikums, 
bet arī īpaša atgriešanās sajūtā 
vietā, kur deja nekad nav bijusi ti-
kai kustība, bet dzīves daļa. Jau no 
pirmajiem koncerta mirkļiem bija zi-
nāms, ka šis vakars būs vairāk nekā 
vienkārša dejošana. Tas bija stāsts 
par cilvēkiem, kuri reiz satikušies un 
kuri, lai kur dzīve viņus būtu aizve-
dusi, atkal atgriežas uz vismīļākās 
skatuves.

Uz jubileju satikās dažādu lai-
ku dejotāji, bet robeža starp “eso-
šajiem” un “bijušajiem” pazuda 
acumirklī. Aizkulisēs valdīja tā pati 
sajūta, ko atceras visi, kas kaut rei-
zi bijuši daļa no šī kolektīva - savē-
jie saprotas bez liekiem vārdiem, 
palīdz viens otram un vienkārši ir 
kopā. Šī vienotības sajūta radīja īpa-
šu atmosfēru arī uz skatuves, kur 
katrs solis, smaids un skatiens nes 
līdzi gadiem krātās atmiņas. 

Koncerts bija piesātināts ar 

enerģiju, humoru un patiesu prie-
ku par kopā būšanu. Lai arī pašiem 
dejotājiem šķita, ka vakaru pavada 
neskaitāmas mazas ķibeles, skatītāji 
redzēja pavisam ko citu – dzīvīgu-
mu, sirsnību un mīlestību pret deju. 

Īpašu vietu šajā jubilejas notiku-
mā ieņēma atmiņas – tās bija klāt-
esošas ne tikai dejās un stāstos, bet 
arī pavisam taustāmā veidā. Izstādē 
izliktie kolektīva mēģinājumu krekli 
spilgti parādīja “Rūda” daudzveidī-
go ceļu – bez stingras pieturēšanās 
pie vienas krāsas vai dizaina, bet 

ar nepārtrauktu attīstību un spēju 
mainīties līdzi laikam. Tas izraisīja 
gan smaidu, gan patīkamu pārstei-
gumu arī citu kolektīvu dejotājiem, 
kuri ar interesi aplūkoja izstādi un 
īpašu uzmanību pievērsa tieši puišu 
krekliem.

Arī jauno dejotāju acīs varēja 
redzēt to pašu sajūsmu un degsmi. 
Šāda paaudžu satikšanās rada pār-
liecību – mīlestība pret deju nepa-
zūd un gribētos šādus notikumus 
atkārtot biežāk!

Vakars pārauga naktī, un, kā jau 

“Rūdī” ierasts, ar koncertu nekas ne-
beidzās – ballē līdz pat rīta gaismai 
valdīja tā pati enerģija un kopības 
sajūta, kas uz skatuves. Arī citu ko-
lektīvu dejotāji to novērtēja, jo šāda 
sirsnīga un patiesa kopā būšana nav 
pašsaprotama.

Tradicionāli tika saglabātas arī 
sirsnīgās kolektīva tradīcijas - puiši 
sveica meitenes, meitenes sveica 
puišus, un pat starp steigu, noguru-
mu un koncerta spriedzi tika atrasts 
laiks īpašai uzmanībai savējiem. Tie-
ši šādos brīžos vislabāk jūtams, ka 

“Rūdis” ir ne tikai deju kolektīvs, bet 
arī ģimene, kurā katrs ir svarīgs.

Visprecīzāk šī vakara sajūtu rak-
sturoja dziesmas vārdi: “Vienalga kur 
es nomaldos, tā tava sirds vienmēr 
sasauc atpakaļ.”, jo “Rūdis” patiesi ir 
vieta, kas sauc atpakaļ - neatkarīgi 
no tā, cik gadi pagājuši vai  kur dzīve 
aizvedusi.

Ar “Rūdi” kopā atmiņās un 
sajūtās bija 

Dace Pētersone,
Agra Veckalniņa foto

Sarīkojuma deju kluba “Vizbulīte” dejotāji 
“Trīs pakalnu ritmos” Smiltenē

Svētdien, 19. aprīlī Smiltenes 
vidusskolā norisinājās sporta deju 
konkurss “Trīs pakalnu ritmi”, pulcē-
jot dejotājus no dažādiem Latvijas 
deju klubiem. Starp tiem arī Ērgļu 
sporta deju kluba “Vizbulīte” astoņi 
deju pāri.  Konkursa programma bija 
daudzveidīga un aizraujoša. Skatītā-
jiem bija iespēja vērot pašus jaunā-
kos dejotājus, kuri demonstrēja divu 
deju programmu – lēno valsi un ča-
ča-ča. Ar katru nākamo grupu pieau-
ga gan deju skaits, gan sarežģītība – 
pieredzējušāki dejotāji izpildīja četru 
un sešu deju programmas, savukārt 
konkursa noslēgumā tika noskaidroti 
labākie pāri astoņu deju konkurencē.

Sacensībās piedalījās deju klubi 
no Cēsīm, Madonas, Ķeipenes, Ēr-
gļiem un, protams, arī mājinieki no 
Smiltenes. Konkurence bija spraiga, 
un katrs pāris centās parādīt savu la-
bāko sniegumu.

No Ērgļu deju kluba “Vizbulīte” 
jaunākajā grupā startēja četri deju 
pāri: Dominiks Pilsētnieks ar divām 
partnerēm-  Keriju Ceplīti un Evelīnu 
Ceplīti. Kā arī Austris Lazdiņš ar Ketlī-
nu Leitāni un Artūrs Laube ar Katrīnu 
Ābelu. Jaunie dejotāji ar lielu centību 
un degsmi demonstrēja savas pir-
mās apgūtās prasmes, gūstot vērtīgu 
sacensību pieredzi.

Vidējās grupas dejotāji Ričards 

Olivers Ivkins ar partneri Megiju Pic-
ku, kā arī Justs Vezetiu un Karlīna Ko-
novalova sacentās četru deju prog-
rammā ar dejotājiem, kuru vecuma 
grupa ir līdz 11 gadiem, apliecinot 
gan izturību, gan muzikālo izjūtu.

Īpaši jāizceļ Dins Ceplītis ar part-
neri Elzu Konovalovu, kuri savā ve-
cuma grupā sešu deju konkurencē 
izcīnīja augsto 2. vietu. Tāpat lielisku 
sniegumu rādīja pieredzējušākais DK 
“Vizbulīte” pāris – Aksels Zommers un 
Keita Kupe, kuri, sacenšoties ar spē-
cīgiem konkurentiem no Cēsu deju 
kluba “Reveranss”, izcīnīja 2. vietu. 

Šāds konkurss vēlreiz apliecina, 
cik daudzpusīgs un attīstošs ir sporta 
deju ceļš. Dejotāji ne tikai pilnveido 
savu fizisko sagatavotību – izturību, 

koordināciju un lokanību, bet arī at-
tīsta koncentrēšanās spējas, muzika-
litāti un prasmi sadarboties ar part-
neri. Tā ir māksla, kas māca uzticēties 
sev un otram, vienlaikus sniedzot 
prieku gan pašiem dejotājiem, gan 
skatītājiem.

Patiess gandarījums par visiem 
Ērgļu sporta deju dejotājiem, kuri ar 
savu darbu, neatlaidību un mīlestību 
pret deju turpina attīstīt Ērgļu sporta 
deju tradīcijas. Šīs sacensības bija kā 
ģenerālmēģinājums konkursam “Ēr-
gļu vizbulīte- 2026”, kas norisināsies 
1. maijā Ērgļu saieta namā. 

Sandra Avotiņa, 
Ērgļu saieta nama vadītāja,

foto no DK “Vizbulīte” arhīva

17.aprīlī Ērgļu saieta namā 
nemateriālā kultūras mantojuma 
saglabāšanas un tālāknodošanas 
projekta “Satiec savu meistaru” ie-
tvaros norisinājās meistarklase “Pī-
tās jostas”. To vadīja Tautas lietiš-
ķās mākslas studijas “Ērgļi” vadītāja 
Rudīte Platā. 

Meistarklase kļuva par vietu, 
kur satikās tradīcijas un radošums, 
sniedzot ikvienam interesentam 
iespēju iepazīt latviešu jostu da-
rināšanas bagātīgo pasauli. Pītās 
jostas ir vienkāršs, taču ļoti daudz-
veidīgs jostu veids, ko tradicionāli 
veido no krāsainiem pavedieniem. 
To darināšanā izmanto dažādas pi-
numu tehnikas un rakstus, bet vie-
nojošais elements visās tehnikās ir 
pats tapšanas process – jostas tiek 
pītas, un arī audums savā būtībā ir 
diegu pinums. Meistarklase snie-
dza iespēju ne tikai apgūt teorētis-
kās zināšanas, bet arī praktiski dar-
bojoties ielūkoties latviešu kultūras 
mantojumā. Iesācēji apguva jaunas 
prasmes, savukārt pieredzējušas 
amata meistares papildināja savas 
zināšanas tradicionālajā amatnie-
cībā. 

Meistarklasei bija pieteikušās 

Pīto jostu meistarklase – 
tradīciju un radošuma 

satikšanās Ērgļos

12 dalībnieces. Īpašs prieks, ka in-
teresentu vidū bija arī viešņa no 
Japānas – Momoko Kushida, kura 
šobrīd dzīvo un mācās Ventspilī. 
Viņa savu pagājušās nedēļas nogali 
bija rūpīgi izplānojusi – pēc kon-
certa Aizkrauklē devās uz Ērgļiem, 
lai apgūtu pīto jostu darināšanas 
prasmes.

Sandra Avotiņa,
Ērgļu saieta nama vadītāja,
foto no TLMS “Ērgļi” arhīva
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Pavasaris “Brakos”

Pavasaris ir laiks, kad muzejs 
gatavojas kārtējai darba sezonai, 
sakopjot teritoriju un ēkas. Šogad 
būs jaunumi, jo pa ziemu tika rūpīgi 
gatavota izstāde “Sīklopi lauku sētā 
un R. Blaumaņa daiļradē”, kura īs-
tenota sadarbībā ar Ērgļu Mākslas 
un mūzikas skolu. Audzēkņi zīmēja 
ilustrācijas R. Blaumaņa darbiem, 
kuros ir pieminēti sīklopi un mājput-
ni. Sadarbībā ar pedagogiem Vizmu 
Veipu un Andri Džigunu tika veido-
tas butaforiskas figūras – vistiņas, 
cūka un aita. Aina Pidika izstrādāja 
izstādes planšetēm dizainu. “Bra-
ku” muzeja 67. sezonas un izstādes 
atklāšanas svētki notiks 12. maijā, 
kurā varēs ne tikai iepazīties ar māj-
dzīvniekiem, bet arī aktīvi un radoši 
darboties.

Pavasaris ir talkošanas laiks, un 
“Brakos” talka notika Rūdolfa die-
nā – 17. aprīlī, kad čakli pastrādāja 
Ērgļu vidusskolas 5. klases skolēni 
kopā ar skolotājām Klintu Ieleju un 
Indru Roni. Tika sakopta stāvlau-
kuma apkārtne, dīķa teritorija un 
takas. Skolēni grāba pērnās lapas 
un salasīja sausos zarus. Prieks, ka 
kopā paveicām labu un vērtīgu dar-
bu.

23. maijā notiks kārtējā Muzeju 
nakts, kuras tēma šogad ir “Priekš-
meta piedzīvojumi”. Kā citus gadus, 
arī šogad aicināsim aktīvi un rosīgi 
darboties, iepazīstot dažādus “Bra-
ku” priekšmetus, kas saistīti ar lau-
ku sētu un tās darbiem. Būs zupa 
un pankūkas, kā arī tik iecienītā āra 

kafejnīca “KL Kūkas”. Brauc ciemos 
un izbaudi Muzeju nakts burvību un 
darbošanos!

Ir izstrādāts un apstiprināts arī 
jaunais Blaumaņa 22. konkursa no-
likums, kurā aicinām piedalīties sko-
lēnus, sākot no 7. klases. Šogad pie-
dāvātās tēmas: pamatskolu grupā 
– Mājas manā un R. Blaumaņa dzī-
vē; Ko es domāju, lasot R. Blauma-
ņa pasaku “Velniņi”, “Tie lielie grib 
mūs mācīt,/ Tie lielie grib mūs rāt”; 
vidusskolu grupā – R. Blaumaņa 
noveļu vai lugu, vai dzejoļu recepte 
manai nākotnei, Paaudžu attiecību 
tēlojums R. Blaumaņa daiļradē, “Es 
topu vai slims, ja man nav tuvumā 
mīļu cilvēku.” (R. Blaumanis). Darbi 
jāiesūta līdz 20. oktobrim.

Ja muzeja sezonas darbība ir 

 Ērgļu pamatskolas 5.klase talko “Brakos”.

vērsta uz apmeklētājiem, pasā-
kumiem un āra aktivitātēm, tad 
ziemas periods – nopietnam krāju-
ma darbam, projektu rakstīšanai, 
pētnieciskajam un zinātniskajam 
darbam. Pamazām noslēgumam 
tuvojas lielais un apjomīgais pētnie-
ciskais darbs, kurā ir apzināta Ērgļu 
apkaimes, Jumurdas un Sausnējas 
pagastu kultūras un sabiedriski no-
zīmīgu vietu vēsture. 2027. gadā ie-
cerēts to visu apkopot grāmatā.

Par muzeja norisēm var lasīt 
“Braku” mājas lapā www.braki.lv un 
FB vietnē, kur regulāri atspoguļojam 
aktivitātes un jaunumus.

Zinta Saulīte,
“Braku” muzeja vadītāja,

autores foto

Saslēgšanās dejā – kopā 
radīta deju gaisma 

VPDK “Rūdolfs” sadancī

Pirms kāda laika Ērgļu saieta 
namā aizvadīts īpašs notikums – deju 
kolektīva “Rūdolfs” rīkotais sadancis 
“Saslēgšanās dejā”, kas pulcēja gan 
pašmāju dejotājus, gan viesu kolektī-
vus no dažādām Latvijas vietām.

Pasākuma tēma – saslēgšanās 
– caurvija visu koncertu, atklājot, cik 
būtiska dejā ir savstarpējā saikne: 
cilvēks ar cilvēku, solis ar soli, rinda 
ar rindu. 

Katrs kolektīvs uz skatuves ie-
nesa savu raksturu un enerģiju, bet 
kopā veidojās vienots stāsts par kus-
tību, sadarbību un kopā būšanu.

Kopumā koncertā piedalījās 
desmit deju kolektīvi, tostarp arī paši 
mājinieki – Ērgļu saieta nama Vidējās 
paaudzes deju kolektīvs “Rūdolfs”, 
kas šajā sezonā darbojas jaunā sa-
stāvā. 

Koncertā uz skatuves kāpa vai-
rāk nekā 100 dejotāji, piepildot zāli 
ar dzīvīgu enerģiju, smaidiem un 
dejas prieku. Kopā satikās- VPDK 
“Rūdolfs”, JDK “Rūdis”, JDK “Trimiņš” 
no Ērgļiem (vad. Antra Grinberga), 
VPDK “Saikavieši” no Saikavas (vad. 
Maija Rijniece), VPDK “Nītava” no 
Nītaures (vad. Laura Krakopa), VPDK 
“Runči un kaķes” no Inčukalna (vad. 

Ginta Berķe), VPDK “Juris” no Čor-
najas pagasta (vad.Gunta Sidorova), 
VPDK “Mudurainis” no Vecpiebalgas 
(vad. Antra Grinberga), VPDK “Piebal-
dzēni” no Jaunpiebalgas (vad. Lāsma 
Skutāne), SDK “Mētra” no Mētrienas 
(vad. Arnita Sovetova).

Īpašu noskaņu radīja arī koncer-
ta atklāšanas priekšnesums, kurā DK 
“Rūdolfs” dejotāji “saslēdzās” kopīgā 
kustībā un simboliski iededza gais-
mu – kā apliecinājumu tam, ka tikai 
kopā iespējams radīt kaut ko patiesi 
skaistu un paliekošu. Tas bija īpaši 
un maģiski.

Pēc koncerta dalībnieki un viesi 
tikās kopīgā ballē, turpinot vakaru 
neformālā un draudzīgā gaisotnē. 

Šādi pasākumi ne tikai stiprina 
deju kolektīvu savstarpējās saites, 
bet arī bagātina vietējo kultūras dzī-
vi un rada prieku gan dalībniekiem, 
gan skatītājiem.

Deju kolektīvs “Rūdolfs” izsaka 
pateicību visiem viesu kolektīviem 
un atbalstītājiem par kopā radīto 
svētku sajūtu. 

Liene Opincāne, 
VPDK “Rūdolfs” dejotāja, 

Martas Opincānes foto

Pavasara koncerts 
“Veltījums Raimondam Paulam” Ērgļu Mākslas 

un mūzikas skolas mūzikas nodaļā
1. aprīļa pēcpusdienā 

Ērgļu Saieta nama Tradīci-
ju zālē Pavasara koncertu 
sniedza mūzikas nodaļas 
audzēkņi. Programmu 
veidoja Raimonda Paula 
komponēto dziesmu me-
lodijas. 

Koncertā piedalījās 
gandrīz visi mūzikas no-
daļas audzēkņi, sākot ar 
pašiem mazākajiem 1.kla-
ses audzēkņiem līdz šī mā-
cību gada absolventiem. 
R.Paula melodijas skanēja 
flautu, saksofonu, eifoniju, 
trompešu un klavieru izpildījumā. 
Koncerta noskaņa bija ļoti jauka, jo 
mazie mūziķi, kopā ar skolotājiem, 
bija rūpīgi sagatavojuši un atska-
ņoja skaņdarbus ar lielu atbildību. 
Visiem instrumenti skanēja un visi 

Ērgļu Mākslas un mūzikas 
skolas mākslas nodaļas 

6. kursa ekskursija
30. martā mūsu skolas 6. kursa 

audzēkņi un dažas iepriekšējā mācī-
bu gada absolventes devās uz Rīgas 
Dizaina un mākslas vidusskolu pie-
dalīties atvērto durvju pasākumā. 
Mēs nebijām vienīgie apmeklētāji, 
bija audzēkņi arī no citām Latvijas 
skolām. Tā bija iespēja iepazīties ar 
skolu, kurā varētu turpināt mācīties 
par mākslu. Mums parādīja apģēr-
ba dizaina nodaļu. Redzējām kāda 
ir skolas vide, kādā strādā un mācās 
audzēkņi. Bija ļoti interesanti redzēt 
viņu radošumu un stilu. Katram au-
dzēknim, kurš mūs pavadīja ekskur-
sijā pa skolu, bija savs stils, kas tika 
parādīts apģērbā.

Skola ir liela. Mēs apmeklējām 
galveno ēku, bet ir vēl citas ēkas, ku-
rās arī atrodas dažādas dizaina no-
daļas. Šajā ēkā katrai nodaļai ir savs 
stāvs. Gaiteņos bija redzami audzēk-

ņu noslēguma darbi un planšetes, 
kuras bija veidotas datorgrafikā.

Papildus apmeklējām arī māks-
las darbu izstādi mākslas galerijā XO. 

Evelīna Kļaviņa,
Līgas Kļaviņas foto

spēlēja “no galvas”.  Melodi-
jas klausītājiem bija labi zināmas, 
un katrs varēja klusiņām pie sevis 
dungot līdz. Pavisam vareni izska-
nēja noslēdzošā dziesma “Sanāciet, 
sadziediet, sasadancojiet” saksofo-

nu ansambļa izpildījumā, kurai 
atkārtojums izskanēja kā ve-

cāku, skolotāju un audzēk-
ņu kopīgi dziedāta dziesma 
kopkorī. 

Paldies skolotājiem, kuri 
sagatavoja koncerta program-
mu: Mārītei Taškānei, Pēte-

rim Leibomam, Aivai Siliņai 
un Jānim Rijniekam. Pal-
dies vecākiem par at-
balstu bērniem un sko-
lotājiem. Paldies Ērgļu 
saieta nama darbinie-

cēm par pavasarīgo zāles 
noformējumu. Paldies par 

burvīgo noslēguma brīdi, kurā 
radās brīnišķīga kopības sajūta.

Vizma Veipa,
 Ērgļu Mākslas un mūzikas 

skolas direktora p.i., 
Elitas Ūdres foto

Adrians Alksnis, Rēzija Jirgensone, 
Kārlis Vasks RDMV karjeras ekskursijā



3Ērgļu apvienības notikumu apskats 

Mācību priekšmetu olimpiāžu 
sezona tuvojas noslēgumam

Vidzemes augstienes reģiona
bērnu folkloras kopu sarīkojums 

Sauleskalnā

26. martā Sauleskalna Tautas 
namā norisinājās bērnu folkloras 
kopu skate. Pasākums bija paredzēts 
Ērgļos, bet kultūras nama remonta 
dēļ tas tika pārcelts uz Sauleskalnu. 
Paldies tā vadītājam Kristapam Šķē-
lam, kurš palīdzēja ar telpu iekārto-
jumu un laipnu, saprotošu attieksmi.

Šogad PEPT (Pulkā eimu, pulkā 
teku) sarīkojuma tēma: “Visas upes 
tek uz jūru”. Skolotāja Anita Muša 
un viņas meita Alīna izveidoja ļoti 
skaistu afišu, kurā varēja redzēt Ēr-
gļu puses darināto jostu. Skolotāja 
Vineta Dāve atnesa īstu zvejas tīklu 
un laivas airus. Noformējumam 4. 
un 2. klase kopā ar skolotāju Ievu 
Rotu pagatavoja krāsainas zivis. Pal-
dies skolotājai Ievai par ļoti skaisto 
skatuves noformējumu!

Sarīkojuma sākumā bija solistu 

konkursi: dziedātāji un viens instru-
mentālists, kas spēlēja kokli. Folklo-
ras kopa no Rankas bija vienīgā, kas 
piedalījās deju konkursā. 

Tad sāka uzstāties 8 folkloras 
kopas ar savām sagatavotajām 
programmām no Ērgļu pamatsko-
las, Rankas pamatskolas, Ziemeru 
pamatskolas, Stāķu pamatskolas, 
Ļaudonas pamatskolas, Cesvaines 
vidusskolas, Jaunpiebalgas kultūras 
nama, Lizuma kultūras nama. 

Mēs rādījām savu programmu 
pirmie, jo skolotāja Vineta vadīja 
visu pasākumu. Programmā stās-
tījām teikas par Ogres upes un tās 
nosaukuma rašanos, par koku plu-
dināšanu pa Ogri. Izpildījām Ērgļos 
pierakstīto dziesmu ”Es uzkāpu kal-
niņā”. Mūs vērtēja žūrija no Rīgas. 
Bijām ļoti priecīgi par iegūto I pakā-

pi. Tagad tikai jāgatavojas Latvijas 
bērnu folkloras kopu lielajam sarī-
kojumam Zvejniekciemā.

Nākamajā gadā domājam star-
tēt arī individuālajos konkursos, kā 
kādreiz to darīja Egija Dardete, Beā-
te Bukovska, Kristena Picka un Sabī-
ne Geduša, brāļi Arturs un Aleksejs 
Gžibovski. Uzstāties vienam nav 
viegli, bet ne neiespējami. Vajag ti-
kai trenēties. 

Aicinām mūsu pulkam pievie-
noties tos, kuriem patīk rotaļas, 
danči, dziesmas, stāsti un kuriem 
ir vēlme iemācīties pēc paša izvēles 
kādu instrumentu.

Vineta Dāve, 
FK “Puzuriņi” skolotāja, 

foto no PEPT arhīva – Ērgļu 
pamatskolas bērnu folkloras kopa 

“Puzuriņi”

2.-4. klašu koru skate Madonā

Skolas vizuālās mākslas olimpiādes uzvarētāji
5. klasē 
1. vieta Raiens Pilsētnieks 
2. vieta Laura Kačanova 
3. vieta Roberts Stradiņš un Toms Smeilis 
6. klasē
1. vieta Lora Houpa Mačuka 
2. vieta Elizabete Kļaviņa 
3. vieta Sanija Stiebriņa un Anna Gjulijeva 

Madonas novada mācību priekšmetu olimpiāžu un 
konkursu rezultāti 2025./2026.m.g.

Vārds, 
uzvārds Klase Mācību 

priekšmets Skolotājs Rezultāti

Lora Houpa 
Mačuka 6.

Angļu valoda Klinta Ieleja 2. vieta

Latviešu valoda Ginta Šīrone Atzinība

Vizuālā māksla Vizma Veipa Atzinība

Una 
Sipčenko 9.

Vēsture Indra Rone 2. vieta

Fizika Anita Muša 3. vieta
Laima Lelda 
Kalniņa 7. Matemātika Anna Ieleja 1. vieta

Verners 
Kalniņš 8. Matemātika Anna Ieleja 2. vieta

Alīna Apīne 3. Kombinētā 
olimpiāde Liena Bukovska Atzinība

Katrīna 
Āzena 6.

Konkurss 
“Iedvesmojies un 
radi – Madonai 100”

Kaiva Bukovska 3. vieta

Pēteris 
Zaretoks 2. Skaļās lasīšanas 

konkurss Ieva Rota 2.vieta

Stefans 
Eliass 
Levickis

1. Skatuves runas 
konkurss Sandra Stankeviča Augstākā 

pakāpe

Annija 
Dardete 6. Skatuves runas 

konkurss Ginta Šīrone Augstākā 
pakāpe

Marta 
Opincāne 6. Skatuves runas 

konkurss Ginta Šīrone 1. pakāpe

Beāte 
Bukovska 7. Skatuves runas 

konkurss Ginta Šīrone 1. pakāpe

Līga Marija 
Ezeriņa 3. Skatuves runas 

konkurss Liena Bukovska 1. pakāpe

Melisa 
Denisova 3. Skatuves runas 

konkurss Liena Bukovska 1. pakāpe

Stefans Eliass Levickis un Annija Dardete piedalījās Vidzemes kārtā 
Cēsu Bērnu un jauniešu centrā, kur ieguva 1. pakāpi.

Laima Lelda Kalniņa ir uzaicināta uz valsts 76. matemātikas olimpiā-
des 3. posmu Rīgā 24. aprīlī. Vēlam veiksmi!

Rezultātus apkopoja Maiga Picka, 
Ērgļu pamatskolas saimniecības pārzine

14. aprīlī mūsu skolas mazie 
dziedātāji piedalījās koru skatē 
Madonā “Tauriņu balsis”. Obligāti 
bija jāparāda prasme dziedāt bez 
pavadījuma. Tāpēc izpildījām latvie-
šu tautasdziesmu “Man dziesmiņu 
nepietrūka”. Kā otro darbu bērni 
izvēlējās dziedāt “Raksts pie raksta”. 
Šī dziesma bija interesanta tāpēc, 
ka jāčukst, jādzied, ievērojot intere-
santo dinamiku, jāizpilda divbalsīgi. 
Trešā dziesma bija favorītdziesma - 
“Krustētiņš Tontons” no izrādes “Un 
atkal Pifs”. Mums skatē piešķīra I 
pakāpi.

Pasākumu vadīja divi vidussko-
lēni, kas atveidoja tauriņu pētnie-

kus. Starp koru uzstāšanos viņi stās-
tīja par skaisto lidoņu veidiem un 
dzīvi. Uzzinājām, ka pats mazākais 
tauriņš ir Mazais Zilenītis. Pēc koru 
skates bija konkurss, kurā atbildes 
uz jautājumiem varēja uzzināt, klau-
soties visu stāstījumu pasākuma lai-
kā. Arī no mūsu kora divi dziedātāji 
dabūja balviņu par pareizu atbildi.

Tagad jāgatavojas Rīgas Meža-
parka sarīkojumam “Tauriņu balsis 
2026”. Jāsamācās visas 13 dziesmas 
un jāiestudē spilvenu deja. Katram 
vēsturiskajam novadam ir sava spil-
venu krāsa. Mums, Vidzemes nova-
dam, ir dažādu toņu dzeltenā. 

Mežaparka estrādē uzstāsies 

visi Latvijas 2.–4. klašu kori. Skatī-
tāju nebūs, tāpēc mēs ņemsim spil-
venus un atpūtas un mantu teltis, 
kuras būvēsim skatītāju zonu lauku-
mos. Dziedāsim estrādē, taču, ka-
mēr atpūtīsimies no mēģinājuma, 
teritorijā būs dažādas aktivitātes 
Koncerts notiks 20. maijā no pulk-
sten 16:30 līdz 18:00. 

Lai skanīgs un priecīgs Rīgas 
brauciens! Prieks par mazajiem 
dziedātājiem, kas turpina Dzies-
musvētku tradīcijas Mežaparkā.

Vineta Dāve, 
1.–4. klašu kora vadītāja, 

foto no Madonas Bērnu un 
Jauniešu centra facebook.com lapas.

Lielā talka šogad notiks 25. ap-
rīlī, bet Ērgļu pamatskolas skolēni 
un skolotāji nolēma darbus veikt 
ātrāk, kamēr vēl košais pavasara 
zaļums nav nosedzis ziemas at-
stātos nolauztos zarus un gružus. 
Tāpēc piektdien, 17. aprīlī, skolas 
saime devās pavasara talkā dažā-
dās pagasta vietās. 

Protams, ka nozīmīgi darbi 
tika veikti pie skolas. Sakopām 
stadionu – bija jānolasa lapas, za-
riņi un citi gruži no jaunā seguma, 
apkopām birztaliņu pie hokeja 
laukuma. Turpinām rūpēties arī 
par Burtnieku skolas vietu, veicot 
atvašu izgriešanu, kurmju rakumu 
un bedru pielīdzināšanu, akmeņu 
novākšanu, tā sagatavojot teritori-
ju pļaušanai.

Strādājām Ērgļu pagasta vietās, 

Gaidot Lielo talku
kurās bieži mēdzam paši uzturēties 
un kuras apciemo arī pagasta vie-
si – birztaliņā pie disku golfa trases 
savācām lapas un kritušos zarus, 
padarījām vidi sakoptāku slimnīcas 
parkā pie skaistās lapenes un stal-
tajiem Ērgļu sargsuņiem, bet Brakos 
aprūpējām bērnu laukumu, pastaigu 
takas, dīķa un pirtiņas apkārtni. Sa-
vukārt dabas takā gar Ogres upi sali-
kām kaudzēs sausos zarus un bijām 
spiesti arī salasīt neapzinīgo staigā-
tāju atstātos atkritumus. Diemžēl 
tie bija jāvāc arī gar Skolas, Oškalna, 
Lauksaimniecības ielu malām.

Pēc talkas bija prieks par sakop-
tajām pagasta vietām. Lai krāsains 
pavasaris!

Valda Griezāne, 
Ērgļu pamatskolas saimniecības 

pārzine
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Telpu futbola čempionāta 
laureātes

Nekas tāds vēl nav bijis Mado-
nas novadā! 28. martā MBJSS/Ērgļi 
meiteņu futbola komandas rīts ie-
sākās pulksten 5.00 un beidzās vēlā 
pēcpusdienā, bet ar fantastisku ie-
guvumu – skaists kauss rokās un 
kaklā “bronzas” medaļas. Meitenes 
Jaunolaines Sporta Namā aizvadīja 
LFF LIDL telpu futbola čempionā-
ta U-12 Elites grupas noslēdzošo 
sabraukumu, kurā izcīnīja augsto 
3. vietu, piekāpjoties tikai lielajiem 
Rīgas klubiem – TFS STARS BALTS 
un RIGA FC ACADEMY. Šajā čem-
pionātā ieguvām arī trīs atzinības 
no Latvijas Futbola federācijas – 
turnīra labākā spēlētāja – Rēzija 
Pāpe,  komandas labākā spēlē-
tāja – Laine Lapsa un čempio-
nāta “Treneris paraugs” – Jānis 
Rukmanis. Lieliska sezona, lieliski 
sasniegumi un atzinības, jo darbs 
tiešām tiek ieguldīts liels, vecāku 
atbalsts ir milzīgs un trenera pašat-
deve un ziedošanās Ērgļu futbolis-
tu dēļ arī ir nenovērtējama. Par to 

arī paldies!
Telpu futbols noslēdzas, bet 

treniņi, sacensības nebeidzas. 11. 
aprīlī meitenes devās uz Salaspils 
stadionu, kur norisinājās U-12 Sa-
laspils Lieldienu kauss 7x7 formātā 
ar spēles laiku 1x16 minūtes. Preti-
nieces bija gan jau iepriekš satiktās 
telpu futbola čempionātā, gan jau-
nas, ar kurām pirmo reizi sacentā-
mies – FK Tukums, FK Sigulda, AFA 
Olaine, FK Arete un Riga FC. MBJSS/
Ērgļi futbolistes izcīnīja 3 neizšķir-
tus, 1 uzvaru, bet piekāpāmies ti-
kai vienā spēlē FK Arete komandai. 
Kopvērtējumā iegūta 4. vieta starp 
astoņām komandām. 

Turpmāk gatavosimies LFF 
LIDL āra futbola čempionātam. Ta-
gad galvenie futbolistu uzdevumi – 
daudz trenēties, strādāt ar sevi un 
galvenais – nebaidīties sapņot par 
lielām lietām!

Elita Lapsa, 
autores foto

Ērgļu pamatskolas 3. klases skolēni iepazīst 
konditora prasmes

Šī gada 9. aprīlī bērni de-
vās izzinošā un praktiskā mā-
cību vizītē uz vietējo kondito-
rejas un kulinārijas uzņēmu-
mu “KL Kūkas”. Apmeklējuma 
laikā skolēniem bija iespēja 
ne tikai vērot darba procesu, 
bet arī pašiem aktīvi iesaistī-
ties saldumu gatavošanā.

Trešklasnieki tikās ar 
uzņēmuma darbiniekiem, 
intervēja viņus un iepazina 
konditora profesiju visās tās 
niansēs – sākot no produktu 
izvēles un precīzas svēršanas 
līdz pat cepšanai un gatavās 
produkcijas noformēšanai, 
un saiņošanai. Īpašu interesi 
raisīja smilšu cepumu un riek-
stiņu cepšana, kur katrs varē-
ja izmēģināt savas prasmes 
praksē.

Darbojoties pāros un grupās, 
skolēni attīstīja sadarbības pras-
mes, kā arī guva vērtīgu pieredzi, 
kas cieši saistīta ar sociālo zinību 
un dizaina un tehnoloģiju mācību 
priekšmetos sasniedzamajiem re-
zultātiem. Praktiskā darbošanās pa-
līdzēja labāk izprast mācību vielu un 
tās pielietojumu reālajā dzīvē.

Vizītes noslēgumā bērni ar lep-
numu varēja nest mājās pašu gata-
votos gardumus, iepriecinot arī sa-
vus tuviniekus. Šī pieredze ne tikai 
paplašināja skolēnu redzesloku, bet 
arī sniedza prieku par paveikto un 
iedvesmu turpmākai prasmju attīs-
tīšanai. Sirsnīgs paldies “KL Kūkas” 
saimniekiem par sirsnīgo uzņemša-
nu un saldajiem našķiem.

Lūk, ko par šo ciemošanos saka 
paši skolēni.

Mēs mācījāmies svērt un cept 
riekstiņus. Vislabāk man patika 
svērt precīzus gramus. Un man ļoti 
garšoja smilšu mīklas cepumi. Gri-
bētu tos cept atkal, jo bija forši tos 
malt ar gaļasmašīnu. Cepumi līda 
ārā kā lieli tārpi. Nezināju, ka riek-
stiņus var cept arī speciālā pannā. 
Man patīk gatavot un cept visādus 
gardumus. Mēs jau esam cepuši pi-

parkūkas, kēksiņus, sāļās un saldās 
vafeles. Pavisam nesen gatavojām 
arī augļu salātus. Tie bija gardi! (Līga 
Marija Ezeriņa)

Mēs mācījāmies cept cepumus 
un riekstiņus. Visvairāk man patika, 
kad vajadzēja malt mīklu ar gaļas 
mašīnu. Man garšoja riekstiņi un 
cepumi. Es gribētu tos vēlreiz cept. 
(Rūdolfs Ģērķis)

Mēs mācījāmies cept un svērt. 
Sadalījām vienādi visiem. Kad sā-
kām cept, likām priekšautus un 
mazgājām rokas. Man ļoti garšoja 
riekstiņi, kuros likām karameli. Mā-
cījāmies nestrīdēties un darīt visu 
kopā. Es padalījos arī ar savu ģime-
ni. Vēl es gribētu izcept kūku. (Enija 
Auziņa)

Mēs mācījāmies cept rieksti-
ņus, un man patika. Es gribētu vēl 
cept, jo bija garšīgi un interesanti. 
(Justīne Gūte)

Mēs mācījāmies cept riekstiņus 
un smilšu cepumus. Vislabāk man 
patika taisīt riekstiņus, jo tie man 
garšoja vislabāk. Es gribētu to darīt 
atkal. (Kristiāna Siliņa)

Mēs mācījāmies gatavot saldu-
mus. Man patika cept cepumus. Vēl 
man garšoja šokolāde un apelsīni, 

ar kuriem mūs cienāja saim-
niece. (Namejs Zālītis)

Mēs mācījāmies cept, 
svērt, sadalīt vienādi visiem. 
Visinteresantākais bija, kad 
mēs spiedām mīklas bumbi-
ņas speciālā pannā un iznāca 
riekstiņu pusītes. Man garšoja 
šokolāde. Visforšākais bija, ka 
varējām pagaršot saceptos 
cepumus. (Luīze Alta Olte)

Mēs mācījāmies cept un 
nosverot sadalīt saceptos ce-
pumus vienādi visiem. Mēs 
gatavojot iemācījāmies arī 
sadarboties. Man vislabāk 
patika likt karameli uz rieksti-
ņu pusītēm un sastiprināt tās 
kopā. Man gribētos to darīt at-
kal, jo man vēl jāiemācās cept 
cepumus ar šokolādes gaba-
liņiem. Priecājos, ka mēs tur 

tikām! (Aleksandra Milne)
Vienā dienā gājām uz kūku cep-

tuvi un cepām cepumus. Mēs uzde-
vām saimniecei visādus jautājumus 
par kūkām, par cepšanu, par visiem 
palīgiem. To sauc par interviju. Ta-
gad zinu, ko dara kūku cepēji un kur 
viņi liek to, ko sacep. Gribu tur aiziet 
vēl. (Ričards Olivers Ivkins)

Mēs mācījāmies cept riekstiņus, 
man patika svērt un malt mīklu. Kad 
izcepās riekstiņi, bija ļoti garšīgi. Uz 
ceptuvi mēs gājām ar kājām. Es gri-
bētu aiziet atkal!  (Katrīna Gaivere)

Man vislabāk patika taisīt riek-
stiņus, un es iemācījos malt mīklu 
ar gaļasmašīnu. Man patika darīt 
to kopā ar saviem klasesbiedriem. 
Man garšoja viss, ko izcepām.  Aiz-
nesu arī mammai un māsai. Man 
patīk ēst kūkas. Uzzināju visādas 
interesantas lietas par kūkām un 
cepumiem, jo palīdzēju pierakstīt 
intervijas atbildes.  Tā bija garšīga 
stunda. Gaidīšu, kad iesim atkal! 
(Melisa Denisova)

Skolēnu domas apkopoja 
Liena Bukovska, 

3. klases audzinātāja,
autores foto

Saulītes sveikšana
“Ripo, saulīt, pār debestiņu 
Dienu gaišu pasaulei nes!
Nāc ar gaismu, ar siltumiņu,
Lai tev rokās sasildos es.” 

		  /t.dz./
	
Tā kā 20.martā sākās pavasaris, 

tad mēs folkloras kopa “Pulgosnie-
ši” 16.00 sanācām kalnā pie saieta 
nama, lai šo notikumu atzīmētu ar 
skaistām tautasdziesmu melodijām, 
aicinot, slavējot saulīti. Skandējām – 
spīguļo, saulīt!

“Pagriezies, pagriezies, saulīt, uz rītiem,
Pagriezies, pagriezies uz vakariem.
Pagriezies, pagriezies, uzspīdi citiem,
Atgriezies, atgriezies, gaidu arvien.” 

		  /t.dz./
Ar mums kopā darbojās un 

programmu kuplināja folkloras ko-
pas “Puzuriņi” dalībniece Lora Houpa 
Mačuka un viņas mamma. Zinātkā-
rā, apņēmīgā meitene nodziedāja, 
spēlējot līdzi ar koklīti, iedvesmojošo 
spēka dziesmu – 

“Pacel skatu uz austošo sauli,
Jūti to spēku, kas tevi ceļ līdz.
Pieskaries noglāsti mežu un kalnus,
Mīlestībā lai piedzimst šis rīts” 
		  /t.dz./

“Pulgosnieši rullē”!

Esam gandarīti, ka tik talantīgiem 
jauniešiem interesē folklora, tās sagla-
bāšana, popularizēšana.

Jāteic, ka, uzrunājot saulīti, mēs 
klusībā cerējām, ka ar šo pasākumu 
palīdzēsim čaklajai, dāsnajai sildītājai 
šovasar vairāk parādīties, nosūtīt savu 
dzīvību nesošo gaismu pār mūsu zemīti.

Kaut gan viens milzīgs, tumšs mā-
konis salielījās un draudoši aizpildīja 
visu pamali, tomēr saulīte, mūsu aicinā-
juma iepriecināta, spēcināta, pamanījās 
ar saviem zeltainajiem, siltajiem stariem 
mūs noglāstīt, samīļot. Tik tiešām visi, 
kā uz burvju mājiena, kļuvām līksmāki, 
ko var pamanīt arī kopbildē.

“Ripo, saulīt, mākoņiem garām,
Lai tavs vaigs nav man aptumšots.
Lai ik darbiņš dienā ko darām,
Siltas gaismas ir piestarots.”

		  /t.dz./

Mūspusē dzied tā
“Svilpo irbe eglājā, 
Svilpo puisis ecēdams.
Ecēdam(i)s, apardam(i)s
Apkārt griezu velēniņ’.
Mīlēdam(i)s, bučodam(i)s,
Apkārt griezu tautumeit’.” 

		  /t.dz./

Mūs “Pulgosniešus” folkloras 
kopa “Saule” uzaicināja piedalīties pa-
sākumā “Mūspusē dzied tā”, kurš noti-
ka 28.martā Suntažos.

Bija ieradušās folkloras kopas (FK) 
no malu malām- “Liepu laipa” no Jum-
pravas, “Urgas” no Kokneses, “Avots” 
no Tukuma, “Dzedzieda” no Olaines, 
kā arī mēs “Pulgosnieši”, līdzi ņemot 
pa trim interesantākajām, skaistāka-
jām dziesmām. Diena bija jauka, jo 
saulīte ripoja pa zemes virsu, līdzi nes-
dama savu noskaņu un omulību.

Ieejot ēkā, mēs tikām sagaidīti ar 
dziesmu. Tad devāmies uz zāli, kurā 
galdiņi bija izkārtoti uz apli, simboli-

zējot saulīti. Tādejādi arī uzstājoties, 
mēs jutāmies vienotāki, tuvāki viens 
otram. FK “Saule dāvināja dziesmu 
grāmatu, kurā ir katras kopas skais-
tākā dziesma ar notīm. Koncerta lai-
kā izbaudījām gan pavisam jaunas, 
nedzirdētas, gan zināmas dziesmas, 
tā kā varējām arī dziedāt līdzi. Ska-
nēja gan liriskas, gan skumjākas, gan 
humora pilnas, gan izteikti nerātnās, 
gan mums pazīstamās pavisam citā 
melodijā, kā arī padziedāšanās dzies-
mas. Iemācījāmies jaunas, skaistas 
rotaļas, kuras mācīsim arī mūsu pusē.

Kad sāka skanēt “Rīgā iešu es, 
māmiņa”, visi piecēlāmies kājās un 
dziedājām līdzi, jo šī dziesma ir mūsu 
spēka, tautas vienotāja, patriotisma 
jūtu izpausmes dziesma. 

“Vij, Dieviņi, zelta viju
Visgarām(i) jūras malu.
Lai nenāca sveša salna
Šai zeme(i) ziedu raut.” 
		  /t.dz./
Jāteic, ka šo 3 stundu garumā 

mēs bijām atpūtušies, relaksējušies 
saprotošu, sirsnīgu draugu pulkā, kā 
arī smēlušies jaunas idejas. Un jau 
saņēmām uzaicinājumu uz pasāku-
mu pie “Urgām” Koknesē.

Milda Brimerberga,
tautas mūzikas kopas “Pulgosnieši” 

dalībniece,
foto no TMK “Pulgosnieši” arhīva
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Raibās Lieldienas Sausnējā
Lieldienās šūpojies, 
Lieldienās priecājies
Par pirmiem ziediņiem, 
Par raibām oliņām!

Šogad Lieldienas bija tik tiešām 
raibas galvenokārt mainīgo laika 
apstākļu ziņā. Bijām pieraduši pie 
jauka laiciņa marta mēnesī, jo saulī-
te lutināja mūs ar siltām, saulainām 
dienām. Arī Pirmajās Lieldienās laiks 
bija samērā silts, bet Otrās Lieldie-
nas atnāca ar stipru vēju, lietu un 
krusu. Uzzinot laika prognozi, es 
veicu korekcijas Lieldienu pasākuma 
plānojumā, un, lai visi svētku svinē-
tāji justos labi, no rīta muzeja zālē 
iekurināju kamīnu. 

Lieldienu svinēšanu iesākām 
muzeja pagalmā, visiem nostājoties 
aplī un kopīgi nodziedot labi zināmo 
dziesmiņu „Kur tu teci, gailīti?” Bērni 
devās pildīt Lieldienu zaķa uzdevu-
mu – sameklēt paslēptās olas, kuras 
viņš bija atstājis parkā zem eglītēm. 
Meklējām oliņas un vienlaicīgi vēro-

jām debesis, visapkārt saskatot drau-
dīgus mākoņus. Aktivitātes turpinā-
jām muzeja zālē, pa logu vērojot, kā 
krīt sniega pārslas, krusas graudi un 
lietus lāses. Diemžēl izpalika tradi-
cionālais Lieldienu krosiņš lielajiem 
un mazajiem, Lieldienu zaķa ķeršana 
un citas ieplānotās aktivitātes, kuras 
iespējamas tikai ārā. Taču arī iekštel-
pās varam svinēt un būt priecīgi. Uz-
klausījām dažus Lieldienu ticējumus 
un laika vērojumus, Dārta ieprieci-
nāja visus ar pašas sacerēto dzejoli 
par Lieldienām. Olu ripināšana - tikai 
Lieldienām raksturīga atrakcija, arī 
šoreiz vislielāko prieku un azartu sa-
gādāja bērniem.

Turpinājumā – Lieldienu izsole, 
kuru tradicionāli bija sagatavojis un 
meistarīgi novadīja Ainārs kopā ar 
dēlu Ralfu. Viss tika paveikts godam, 
priecājās gan pircēji par vērtīgajiem, 
noderīgajiem pirkumiem, gan pārde-
vēji. Un visbeidzot – Lieldienu zupas 
ēšana. Kas var būt labāks par šo? 
Garšīga, sātīga, smaržīga, uz īstas 

uguns vārīta. Paldies Ingai par pa-
veikto darbu, jo zupa garšoja lieliski. 
Paldies Valijai, ka aizdeva mums lielo 
katlu, paldies Žanim par ugunskura 
iekuršanu ļoti nelabvēlīgos laikaps-
tākļos, pateicos Ingas vedeklai Ilzei 
par palīdzību trauku mazgāšanā!

Lieldienu svinēšana Sausnējā 
izdevās godam, ir patiess prieks par 
kuplo apmeklētāju skaitu. Pie mums 
bija daudz dažāda vecuma bērnu, 
kuri labprāt iesaistījās aktivitātēs. 
Paldies vecākiem un vecvecākiem 
par to, ka ir kopā ar bērniem, māca 
jaunajai paaudzei latvisko dzīveszi-
ņu, gadskārtu svētku svinēšanu, tra-
dīciju saglabāšanu. 

* * *
Maija mēnesis ir bagāts ar vairā-

kām svētku dienām, kurām gatavoja-
mies un skaisti nosvinam.

Svētdien, 3. maijā, Sausnējā svi-
nēsim Latvijas Republikas Neatka-
rības atjaunošanas svētkus, būsim 
kopā ar folkloras kopu „Pulgosnieši” 

	 27.februārī Jumurdas bib-
liotēka aicināja   atcerēties rakstnie-
ku,  īsprozas autoru, 

žurnālistu Andri Jakubānu. Reiz 
Jakubānam jautāja – Kādam ir jābūt 
labam stāstam? Andris Jakubāns at-
bildēja – “Gaišam jābūt. Un drusku 
skumjam. Kā dzīve...”

	 Martā Jumurdas bibliotēka 
aicināja savus lasītājus asināt prātu 
un piedalīties   konkursā  ,,Vai tu zini, 
ko nozīmē šie vārdi?” Piemēram, ko 
nozīmē vārdi – stundenis, krāga, cis-
kudrilla, acoliņi, pļumpis, avs, dižēda, 
kambaris, ūjāt? (pulkstenis, apkak-
līte, velosipēds, acis, slapjdraņķis, 
aita, rīma, istaba, saukt).

	 Jumurdas bibliotēkā 9.–13.
martam skolēnu pavasara brīvdie-
nas. Kopā ar bērniem,  zīmējām, vei-
dojām,  lasījām Leona Brieža dzejoļu  
grāmatu “Ūsainā puķe”. Lasīšanas 
iespaidā tapa košās dzijas puķes!

	 Jumurdas bibliotēka aicina 
izlasīt aprīļa mēneša jubilāra Ernesta 
Birznieka-Upīša grāmatu “Pastariņa 
dienasgrāmata”. “Pastariņa dienas-
grāmata” ir klasisks latviešu literatū-
ras darbs, kas ataino lauku bērna ik-
dienu, dabas vērojumus un sirsnīgas 
pārdomas. Tā ir spilgta laika liecība 
par bērnību, darba tikumu un ģime-
nes vērtībām. 

	 Lieldienu pasākums 6.aprīlī 
Jumurdas Saieta ēkā, kopā ar Ērgļu 
saieta nama tautas mūzikas kopu 
“Pulgosnieši”. Šogad laika apstākļi 
Jumurdas Saieta ēkas pļaviņā ļāva 
tikai sameklēt zaķu noslēptās raibās 
oliņas, bet rotaļas, dziesmas,  dejas, 
olu kaujas, olu ripināšanu mūzikas 
kopas ,,Pulgosnieši”  mudināti,  svēt-
ku dalībnieki – mazi un lieli,  veica  Ju-
murdas Saieta ēkā. Sirsnīgs paldies 
tautas mūzikas kopas “Pulgosnieši”  
dalībniekiem, kopas vadītājai Vine-
tai Dāvei,  par dziesmu skanīgumu, 
rotaļu draiskumu, deju spriganumu, 
paldies par draudzību! Skolotājai 
Mārītei Breikšai, sadarbībā ar māks-
līgo intelektu, tapa dzejolis “Lieldie-
nas Jumurdā”. Lūk fragments no 
jaunrades darba: 

,,Agri no rīta, kad rasa vēl dzīva,
Seju tu mazgā strautā dzidrā,
Un miegu atdod Jumurdas lācim,
Kas mostas no ziemas klusās.
Rauši un  pīrāgi smaržo no krāsnīm,
Kūkas kā svētku saule spīd,
Un dziesmā “Pulgosnieši” ceļ 
debesīs,
Prieku, kas Jumurdā mīt”. 

Īsās ziņas no Jumurdas bibliotēkas

un bērnu folkloras kopu „Puzuriņi” 
no Ērgļiem. Kolektīvu vadītāja – Vine-
ta Dāve.  Pieskandināsim Sausnējas 
parku, muzeja pagalmu un saieta 
zāli. Nelabvēlīgu laika apstākļu gadī-
jumā svētkus svinēsim zālē. 

Sestdiena, 23 .maijs. Tradicio-
nālais muzeju nakts pasākums tiek 
plānots arī „Līdumos”. No plkst. 
18.00 līdz 21.00 darbosimies tēmas 
„Priekšmeta piedzīvojumi” ietvaros, 
uzklausot un vērojot ar zemkopību 
saistītus stāstus, seno darbarīku 
pielietojumu.  Muzeja noslēpumainā 
dāma Doroteja pasākuma apmeklē-
tājiem būs sagatavojusi nelielu pār-
steigumu.   

30.maijā sadarbībā ar Madonas 
novadu  tiek rīkots autofotoorientē-
šanās tūrisma rallijs «Ērgļi-Lubāna» 
ar kontrolpunktu Sausnējas muzejā. 
Sākuma laiks tiek plānots ap plkst. 
14.00.

Brauciena koordinatore Inese 
Biele: „Sausnējas pagasta muzejs iz-
vēlēts kā šī brauciena kontrolpunkts, 

kurā dalībnieki nofotografējas pie 
kāda vides objekta vai veic intere-
santu, īsu uzdevumu. Par uzdevuma 
izpildi liecinās fotogrāfija ar uzdevu-
ma rezultātu/atrisinājumu. Koman-
das ierodas kontrolpunktā neorga-
nizēti visas dienas garumā. Plānotais 
komandu skaits – 50 auto (ap 200 
sociāli aktīviem cilvēkiem no visas 
Latvijas).

Par Sausnējas pagasta muzeju 
uzzinās dalībnieki no visas Latvi-
jas, organizatori nodrošinās katra 
kontrolpunkta popularizēšanu FB 
lapā  brauciens.lv, kurai šobrīd ir 
vairāk kā 6800 sekotāju, kā arī  vis-
itmadona.lv  un citos informācijas 
kanālos.”

Lai visiem silts, darbīgs, veselīgs 
pavasaris! Lai pietiek laika saturīgai 
atpūtai, baudot kultūras pasākumus!

Elita Leiboma, 
kultūras pasākumu organizatore 

Sausnējas pagastā

Paldies Mārītei par dzejoli, pal-
dies  Inesei un Ilzei Mailītēm  par 
brīnišķīgo priekšautu liepu ziedu la-
sīšanai. 

Paldies  darbīgajiem zaķiem  - 
Stellai Rutkai  par gardo  svētku 
zupu, paldies   Ērikai Purviņai, Egilam 
Bērziņam  par atbalstu. 

	 Bibliotēku nedēļas ietva-

ros 17.aprīlī  Jumurdas  bibliotēka 
aicināja  uz tikšanos ar emuāra “Lau-
ru Lapa” un daiļrecepšu grāmatas 
“Vienaldzīgo nav!” autorēm Lieni 
Margeviču un Natu Brambergu. Pa-
sākuma laikā notika grāmatu “Vien-
aldzīgo nav” un  “Kārumpasakas un 
vērtīgo konfekšu receptes” prezen-
tācija, sarunas, kulināri stāsti ar hu-
mora piedevu, izsole, izloze, ēšanas 
sacensības. Lauru lapas pasākuma 
dalībniekiem  piedāvāja nobaudīt  
pautmaizītes un smadzeņu groziņus.  

Jau vairākus gadus interneta 
vidē (Facebook) dzirksteļo noslēpu-
mainais humora un recepšu blogs 
“Lauru lapa”. Noslēpumains, jo ne-
vienam nav ne  jausmas, kurš tad ir 
bloga autors. Pienācis brīdis noslē-
pumu atklāt. Izrādās, autori ir divi, 

turklāt tās ir viņas. Divas radošas un 
dzīvespriecīgas Cēsu puses dāmas 
– Liene Margeviča un Nata Bram-
berga, bērnības draudzenes, kuras 
vieno eksperimentētāja gars virtuvē, 
neizsīkstoša humora izjūta, kopīgas 
atmiņas par bērnu dienām Skujenē. 
Liene Margeviča ikdienā vada ģime-
nes uzņēmumu, ir saistīta ar pārtikas 
ražošanu,  varētu pat teikt, ka viņa 
ir konfekšu fabrikas direktore, bet 
Natu Brambergu Latvijas smagā me-
tāla mūzikas pasaulē pazīst kā vienu 
no festivāla ZOMBÏFESTS (ex ZĀĢIS) 
organizatorēm.

“Lauru lapa” priecē savus lasī-
tājus ar smeķīgiem pastāstiņiem iz 
dzīves, kuru pievienotā vērtība ir 
tikpat smeķīgas receptes. Turklāt re-
ceptes vienaldzīgu neatstāj nevienu. 

Zupā peldoši bālgani speķa gabaliņi, 
ceptas smadzenes, sīpoli vai prosa. 
Citam tā ir bērnības trauma, citam – 
gards kumosiņš uz kārā zoba. Vienu 
vārdu sakot – receptes jebkurai gau-
mei no piena plēves līdz austerēm. 
Tā, ka šņakst! 

Pasākumu Jumurdas bibliotēkā 
atbalstīja un palīdzēja noorganizēt  
Jumurdas kopienas aktīvisti -Egils 
Bērziņš, Inta Bērziņa, Stella Rutka, 
Santa Lasmane, paldies! Paldies bib-
liotēkas draugiem Brunim un Ritai 
Bērziņiem par dižo, vērtīgo medus 
podu un dāvanām ciemiņiem! Kopā 
mums izdevās sirsnīga, jautra vaka-
rēšana.

Ziņas apkopoja Agita Opincāne,
Jumurdas bibliotekāre,

autores foto 
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Izdevējs – Madonas novada 
Ērgļu apvienības pārvalde. 
Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, 

Ērgļu pagasts., Madonas novads, 
LV-4840, tālr. 64871231. 

E-pasts: ergli@madona.lv

Iespiets: SIA “Erante”, 
Saieta laukums 2, Madona. 

Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 

Metiens 800 eksemplāri.

Par rakstu saturu, stilu un sniegtās 
informācijas precizitāti atbild autors.

Pieminam 
mūžībā aizgājušos:

Dzintars Ielejs,
Rita Ungure.

1. maijā plkst. 12.00
Ērgļu saieta namā 

XIX Sarīkojumu deju konkurss 
“Ērgļu Vizbulīte 2026”

3. maijā plkst.12.00
Sausnējas pagasta muzeja “Līdumi” 

pagalmā
Latvijas Republikas Neatkarības 

atjaunošanas dienai veltīts 
pasākums 

4. maijā no plkst.7.00
uz Oškalna ielas

Pavasara gadatirgus Ērgļos

Kultūras ziņas
23. maijā no plkst. 19.30 līdz 

plkst.22.30
R.Blaumaņa memoriālajā muzejā 

“Braki”
MUZEJU NAKTS 2026 ietvaros,
iepazīsti “Braku” priekšmetus

23. maijā notiks kārtējā Muzeju 
nakts, kuras vienojošā tēma šogad ir 
“Priekšmeta piedzīvojumi”. “Brakos” 
aicināsim apmeklētājus no plkst. 
19.30 līdz 22.30. Kā ierasts, priecā-
simies par ģimenēm, kuras tik ļoti 
iemīļojušas “Braku” Muzeju naktis, 
kad visi kopā var aktīvi darboties un 
iepazīt daudz jauna.

Šogad piedāvāsim interesantas 
un jaukas radošās darbnīcas:
•	 “Braku” muzeja īpašie priekš-

meti;
•	 Izbaudi klavieru stāstu un bur-

vību;
•	 Iepazīsti senos koka darbarīkus;
•	 Mana pasaka kaimiņa priekš-

metam;
•	 Lellītes – pavarda sargātājas;
•	 Mazs priekšmets – liels piedzī-

vojums;
•	 Koka karotes garšīgais stāsts;
•	 Lec, kusties, darbojies.

Tā kā daudzi apmeklētāji būs 
mērojuši tālu ceļu, tad saimniece sa-
gaidīs ar zupu un pankūkām. Gardē-
ži varēs āra kafejnīcā iegādāties un 
baudīt “KL Kūkas” gardumus.

Ja jauki laikapstākļi, bērniem būs 
iespēja vizināties ar poniju.

Visi mīļi aicināti “Brakos” 23. 
maija vakarā. Būs katram, ko darīt 
un darboties!

24. jūlijā plkst.21.00
Ērgļu estrādē

Ērgļu svētku ietvaros,
grupas “Labvēlīgais tips” koncerts

Pavasaris atnesis jauku laiku ar 
vilinājumu rosīties ārā. Tomēr aicinu 
arī atlicināt kādu brīdi atpūtai. Un vie-
na no labākajām atpūtām ir grāmatu 
lasīšana. Aprīlī bibliotēka iegādājusies 
13 jaunas grāmatas. Visbiežāk grā-
matas iepērku SIA “ Latvijas grāmata”, 
jo grāmatas piegādā ar kurjera starp-
niecību un tās ir par ļoti pievilcīgām 
akcijas cenām.
Jauniešu un bērnu grāmatu plauk-
ta papildinājums:
Sāra Jēgere “Un pasaule, tā aizlido”
Roberts T. Kijosaki “Bagātais tētis, 
nabagais tētis”
Šērlija Anna Makmilana “Greipfrūtu 
mēnesnīca” 

Jaunumi Sausnējas bibliotēkas
Pieaugušajiem. Daiļliteratūra:
Latviešu autoru darbi:
Arnolds Auziņš “Ar smaidu trakā 
pasaulē” 
Ramona Indriksone “Vidaga”
Ērika Šmeļkova “Slepenā aģente Fifī”
Linda Šmite “Jēriņu pamest nedrīkst”
Ilze Upīte “Fortūnas izvēle”

Tulkotie darbi:
Anna Klīvsa “Dziednieki”
Šarlīna Harisa “Auroras Tīgārdenas 
mistērijas. Džūliusu nams” 
Frīda Makfadena “Nekad nemelo”

Nozaru literatūra:
Vinsents Hants “Ceļš uz slaktiņu”
Linda Mūrniece “Novecot bez panikas”

Grāmatu jaunumus vari apskatīt 
un sev tīkamās grāmatas arī rezervēt:
	Madonas novada bibliotēku tīk-

la elektroniskajā kopkatalogā 
https://madona.biblioteka.lv/Ali-
sePAC/, izmantojot savus autori-
zācijas datus (ja tādu nav, nāc uz 
bibliotēku, būs);

	zvanot uz bibliotēku- telefona 
numurs 28756498;

	rakstot e-pastu: inga.grote@ma-
dona.lv;

	atnākt uz bibliotēku un izvēlēties 
lasāmvielu.

Inga Grote,
 Sausnējas pagasta bibliotēkas 

vadītāja

Ērgļos aizvadītas sirsnī-
gas un darbīgas Putnu dienas, 
kas, neskatoties uz mainīga-
jiem laikapstākļiem, pulcēja 
kuplu skaitu dalībnieku – ģi-
menes, bērnus un seniorus. 
Pasākums izvērtās par patiesi 
iedvesmojošu kopā būšanas 
un radīšanas dienu, kurā tapa 
ne tikai putnu būrīši, bet arī 
jaunas idejas nākotnei. 

Divu stundu laikā čaklo 
dalībnieku rokās tika izgatavo-
ti visi sagatavotie putnu būrīši. 
Katrs apmeklētājs devās mā-
jās ar paša darinātu mājiņu, 
ko uzstādīt savā īpašumā, ra-
dot drošu ligzdošanas vietu zī-
lītēm, strazdiem un citiem putniem. 
Šāda iniciatīva ne tikai bagātina vidi, 
bet arī palīdz saglabāt putnu daudz-
veidību un samazināt dārzu kaitēkļu 
daudzumu. 

Īpašs prieks bija vērot, kā plecu 
pie pleca darbojās dažādu paaudžu 
pārstāvji – no pašiem mazākajiem 
līdz pieredzējušiem meistariem. Dar-
ba prieks un azarts bija jūtams vis-
apkārt, un pat vējš un lietus nespē-
ja mazināt dalībnieku entuziasmu. 
Kamēr vieni darbojās ar āmuriem 
un naglām, citi – īpaši bērni – radīja 
krāsainus zīmējumus un rotaļājās, 
piešķirot pasākumam vēl dzīvīgāku 
noskaņu. 

Pasākuma laikā tika atgādināts 

Putniem būs būt!

arī par putnu būrīšu nozīmi – tie 
nodrošina ligzdošanas iespējas, pa-
sargā perējumus no nelabvēlīgiem 
laikapstākļiem un plēsējiem, kā arī 
veicina dabisko līdzsvaru, jo daudzi 
putni barojas ar dārzu kaitēkļiem. 
Papildus katrs dalībnieks saņēma 
saulespuķu sēklas, lai turpinātu rū-
pes par putniem arī nākotnē, audzē-
jot tiem barību. 

Pasākumu rīkoja biedrība “Iz-
augsmes grupa “Uzdrīksties””, un 
tas tika īstenots ar Madonas novada 
pašvaldības NVO iniciatīvu projekta 
konkursa 2026 finansiālo atbalstu, 
veikala “Mālkrogs” atbalstu, nodroši-
not paletes darba galdu izveidei, kā 
arī pašas biedrības līdzekļiem. 

Pateicoties lielajai atsaucībai un 
pozitīvajām apmeklētāju atsauks-
mēm, organizatori secinājuši, ka 
Putnu dienām Ērgļos ir potenciāls 
kļūt par skaistu ikgadēju tradīciju. 
Šāds pasākums varētu kļūt par gai-
dītu notikumu ģimenēm, kur kopā 
darboties, mācīties un rūpēties par 
apkārtējo vidi. 

Putnu dienas Ērgļos apliecināja 
– kopīgs darbs dabas labā ne tikai 
sniedz praktisku ieguldījumu, bet 
arī stiprina kopienu un rada patiesu 
prieku. Paldies visiem dalībniekiem 
par darbošanos!

Indra Gaivere un Ieva Gretere, 
Ievas Greteres foto

Pavasaris jauktajam ko-
rim “Ērgļi” ir sācies ar aktīvu 
darbošanos un koncertiem. 
21. martā Amatas kultūras 
centrā notika koncerts “Sa-
dziedas”, kurā piedalījās arī 
Zaubes kultūras nama jauk-
tais koris, Krimuldas tautas 
nama vīru koris, Amatas Kul-
tūras centra vīru koris “Cēsis”, 
Cēsu Kultūras centra jauktais 
koris “Wenden” un Rīgas Lat-
viešu biedrības vīru koris “Lat-
vis”. Pasākumu vadīja Kristīne 
Amata, katrs koris izpildīja sa-
vas izvēlētās dziesmas, un bei-
gās jauki izskanēja kopdzies-
mas – “Sanāciet, sadziediet”, 
“Svētvakars”, “Manai dzimtenei” un 
“Lilioma dziesma”.

11. aprīlī Līgatnes kultūras 
namā notika koru sadraudzības 
koncerts “Pavasara harmonija”, kas 
bija arī kā iesildīšanās pasākums, lai 
kori veiksmīgi varētu startēt skatēs. 
Līgatnieši bija uzaicinājuši Amatas 
Kultūras centra vīru kori “Cēsis”, 
Cēsu Kultūras centra jaukto kori 
“Wenden”, Ērgļu saieta nama jaukto 
kori “Ērgļi”, Ādažu Kultūras centra 
jaukto kori “Jumis”, Jaunpiebalgas 
Kultūras centra jaukto kori “Jaun-
piebalga” un Taurenes–Dzērbenes 

Jauktā kora “Ērgļi’ aktivitātes

jaukto kori “Pie Gaujas”. Ērgļu koris 
izpildīja trīs dziesmas (tās, ko dzie-
dās skatē) – “Deviņi dēli” (solo – Kris-
tīne Lūse), “Bur, burīti”, “Atziedi, dvē-
sele”. Koncerta noslēgumā jaudīgi 
un sirsnīgi nodziedājām dziesmas 
“Svētvakars” un “Manai dzimtenei”.

25. aprīlī Madonas novada kul-
tūras centrā notiks koru skate, kurai 
nopietni gatavojamies. 4. maijā, sa-
gaidot Madonas pilsētas simtgades 
svētkus, Madonas pilsētas sporta 
centrā izskanēs Madonas novada 
koru koncerts “Sveika, Madona”. 
Virsdiriģents Ārijs Šķepasts un pa-

sākuma vadītājs Gundars Āboliņš. 
Savukārt 23. maijā Ērgļu jauktais ko-
ris dosies uz dziedāšanas svētkiem 
Alojā “Zīles spēks”, pasākumu vadīs 
Orests Silabriedis.

Koris dzied, gatavojas koncer-
tiem, un vislielākais paldies diriģen-
tei Marikai Slotinai-Brantei, kā arī 
saieta nama vadītājai Sandrai Avoti-
ņai par organizatorisko darbu.

Zinta Saulīte, 
Jauktā kora dziedātāja,

Ilzes Daugiallo foto

Biļetes iespējams iegādāties 
www.bilesuparadise.lv (20.00 EUR) 
un Ērgļu saieta namā (10.00 EUR)

IEDZĪVOTĀJU 
IEVĒRĪBAI!

Ir izmainīta šķiroto atkri-
tumu konteineru novietošanas 
vieta Ērgļos!

Tiek likvidēta šķiroto atkri-
tumu konteineru novietne Rīgas 
ielā 20 (aiz “Veldzes”) un Rīgas ielā 
10 (pie pārvaldes ēkas). 

Turpmāk konteineri atra-
dīsies Stacijas ielā 5 (Tirgus lau-
kums). Citas šķiroto atkritumu 
novietnes paliek bez izmaiņām.

Būsim atbildīgi! Šķirosim at-
kritumus! Saudzēsim vidi!


